
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2020 - 36
Data 30-11-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE
PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO
UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I
COMUNI DI SUCCIVO E DI CARINARO.

L’anno duemilaventi , il giorno trenta del mese di Novembre , alle ore 10:44 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 24-11-2020 prot. n. 10897  si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione, da remoto in
videoconferenza così come prevista dalla normativa vigente. Presiede la seduta il Consigliere
dott.ssa Elisabetta Mauriello in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n.   come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X
X
X
X
X
X
X
X

 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X
X

   

   
   
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Carlo Della Peruta da remoto alla
videoconferenza, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
Proposta di deliberazione del Sindaco, avente ad oggetto: Approvazione convenzione per la
costituzione di un unico ufficio di segreteria comunale tra i Comuni di Succivo e di Carinaro.

 
IL SINDACO

 

Premesso che questo Comune è attualmente privo di Segretario Comunale e che è necessario,
pertanto, procedere per la nomina del nuovo Segretario Comunale;

 



Considerato che l’istituto della convenzione consente soluzioni organizzative più flessibili e
adeguate rispetto alle dimensioni, alle necessità ed alle risorse finanziarie degli enti convenzionati;

Considerato, altresì, che si è manifestata l’opportunità di stipulare una convenzione con il vicino
Comune di Succivo (CE), ente nel quale presta servizio quale Segretario Generale titolare il dott.
Carlo DELLA PERUTA, per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, attraverso la
quale il Comune di Carinaro conseguirebbe un’apprezzabile economia di spesa;

 

Visto l’allegato schema di convenzione per la costituzione di un unico ufficio di segreteria comunale
tra i Comuni di Succivo e di Carinaroe considerato che il suo contenuto è tale da consentire al
segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali
che presiedono al buono e corretto andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi
di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla convenzione;

Visto l’art.10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n.465;

Visti gli artt.30 e 98, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Viste le deliberazioni del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali rispettivamente n.164 del 27 luglio 2000 e
n.113 del 2 maggio 2001;

Visto l’art.16-ter, comma 11 e seguenti, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito con
modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n.8;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 sulle convenzioni di segreteria, adottato
ai sensi dell’art.16-ter, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito con
modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n.8;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1. Di stipulare una convenzione per la costituzione di un unico ufficio di segreteria comunale con il
Comune di Succivo (CE), per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, al fine di
avvalersi in modo coordinato e congiunto delle prestazioni di un unico segretario.

2. Di approvare il relativo schema di convenzione, composto da n.11 articoli, che, allegato al
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della citata convenzione.

4. Di dare atto che la suddetta convenzione consente al segretario l’effettivo svolgimento delle
funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali che presiedono al buono e corretto
andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli
enti interessati alla convenzione, conformemente a quanto stabilito dal Consiglio Nazionale di
Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali con deliberazione n.164 del 27 luglio 2000.

5. Di dare altresì atto che al Segretario Generale dott. Carlo DELLA PERUTA compete la titolarità
della costituenda sede convenzionata di segreteria comunale dei Comuni di Succivo e di Carinaro,
fino alla cessazione del suo incarico.

6. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura U.T.G. di Napoli - Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Campania per gli adempimenti di competenza.



7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 

Lì, 25.11.2020                                                                                                IL SINDACO

                                                                                                                (Dott. Nicola AFFINITO)

 
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO UFFICIO DI SEGRETERIA
COMUNALE TRA I COMUNI DI SUCCIVO E DI CARINARO.
 
 
L’anno ____________, addì __________ del mese di __________ nella sede comunale di Succivo;
 

TRA
Il Comune di Succivo, rappresentato dal dott. Gianni Colella, il quale agisce nell’esclusivo interesse del
Comune di Succivo nella sua qualità di Sindaco ed il Comune di Carinaro, rappresentato dal dott.
Nicola Affinito, il quale agisce nell’esclusivo interesse del Comune di Carinaro nella sua qualità di
Sindaco;

PREMESSO:
Che il Consiglio Comunale di Succivo, con propria Deliberazione n. ____ del ______ esecutiva ai sensi
di legge, ha deciso di gestire il servizio di segreteria comunale congiuntamente al Comune di Carinaro,
secondo le modalità disciplinate dalla presente convenzione.
Che parimenti il Consiglio Comunale di Carinaro, con propria Deliberazione n. ___ del ______
esecutiva ai sensi di legge, ha deciso di gestire il servizio di segreteria comunale congiuntamente al
Comune di Succivo, secondo le modalità disciplinate dalla presente convenzione.
Tanto premesso, si conviene:
 

Art. 1

I Comuni di Succivo e di Carinaro, ricompresi nel territorio della Provincia di Caserta, con la
presente convenzione stabiliscono di gestire congiuntamente il servizio di segreteria comunale,
servendosi di un unico Segretario Comunale.

In base alla popolazione residente nei comuni costituiti in convenzione, la segreteria convenzionata
è classificata di classe II, atteso che, in base ai dati del 31.12.2019, la somma delle popolazioni dei
due comuni aderenti alla convenzione conta n. 15.860 residenti, dei quali Succivo n. 8.701 e
Carinaro n. 7.159.

                         

Art. 2

Il Comune di Succivo assume la figura di comune capofila e sede della convenzione ed il suo
Sindaco - previo accordo con il Sindaco del Comune di Carinaro - eserciterà il potere di nomina del
segretario ai sensi dell’art. 10 del D.P.R n° 465/97.

 

Art. 3

L’accordo avrà la durata di anni cinque dalla data di sottoscrizione della convenzione e si intenderà
rinnovato per uguali periodi. Esso potrà essere sciolto in qualsiasi momento per concorde volontà
dei Comuni convenzionati o per recesso di uno di essi. Lo scioglimento o il recesso sarà stabilito
con apposita deliberazione consiliare e decorrerà dal primo giorno del mese successivo a quello di
esecutività o, se deliberata, dalla immediata eseguibilità della stessa deliberazione.



Al momento dello scioglimento della convenzione o del recesso di uno dei comuni si seguiranno le
procedure di nomina del segretario titolare previste dalla delibera n° 150 del 15.07.1999 adottata dal
Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei
segretari comunali e provinciali. Al termine naturale della convenzione o in ogni caso di scioglimento
anticipato, consensuale o unilaterale, i Sindaci definiscono, d’intesa tra loro, e con l’accettazione del
Segretario titolare della sede, in quale Comune tra quelli già facenti parte della convenzione il
Segretario stesso deve essere nominato. Ove non si addivenga all’accordo tra i Sindaci ed il
Segretario, quest’ultimo conserva la titolarità del Comune capofila e sede della convenzione. E’
comunque fatta salva l’applicazione dell’art. 99 del d.lgs. n° 267/2000 nel senso che, in occasione
delle elezioni del Sindaco di uno dei comuni, questi, previo scioglimento della convenzione o
recesso deliberato dal Consiglio Comunale, ha la facoltà di nominare altro segretario comunale. In
tale caso la convenzione si intenderà sciolta ed il segretario già titolare della segreteria
convenzionata resterà titolare nell’altro Comune.

 

Art. 4

Il Comune di Succivo provvederà al pagamento degli assegni stipendiali al segretario, curerà il
pagamento dei contributi alla cassa di previdenza, agli altri istituti ed enti assistenziali e
previdenziali previsti per legge, stanziando i fondi necessari nel proprio bilancio.

Nella parte attiva del bilancio stesso verranno stanziate le presumibili somme che detto Comune
prevede di riscuotere a titolo di rimborso dal Comune di Carinaro, che verserà mensilmente, al
momento del pagamento degli stipendi, le quote di concorso a proprio carico al Comune di Succivo.
A tale scopo il Comune di Carinaro terrà vincolate le somme da corrispondere al Comune di
Succivo.

 

Art. 5

Al segretario comunale, a compensazione del maggior lavoro, spetterà una retribuzione mensile
aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva di cui all'art.
37, comma l, lettere da a) ad e) in godimento, secondo quanto previsto dall’art.45 del CCNL dei
segretari comunali e provinciali, stipulato in data 16.5.2001.

L'eventuale variazione di detta indennità a seguito di norme contrattuali sarà applicata automaticamente
dalComune di Succivo, con l’obbligo per il Comune di Carinaro di corrispondere la propria quota con
le conseguenti variazioni.
 

Art. 6

Ai sensi dell’art.45 del CCNL dei segretari comunali e provinciali, stipulato in data 16.5.2001, al
segretario comunale, per l’accesso alle diverse sedi, spetterà il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute e documentabili.

La spesa sarà a carico degli enti, secondo le modalità di riparto di cui al successivo art. 7, sarà
anticipata dal Comune di Succivo e sarà ripartita mensilmente, con l’obbligo per il Comune di
Carinaro di versare la propria quota al Comune di Succivo.

 

Art. 7

I costi della retribuzione complessiva dovuta al segretario comunale, compresa la maggiorazione del
25% e delle spese di viaggio di cui al precedente art. 5, saranno ripartiti tra i Comuni convenzionati
come di seguito:



Il 50 % a carico del Comune di Succivo;

Il 50 % a carico del Comune di Carinaro.

 

Art. 8

Le spese per eventuali incarichi aggiuntivi conferiti, per le missioni e le trasferte svolte dal segretario
saranno a carico esclusivamente del comune presso il quale o nell’interesse del quale tali prestazioni
saranno effettuate. 
 

Art. 9

Il Segretario Comunale, secondo gli assetti organizzativi di entrambi gli enti, assicurerà la propria
presenza di servizio organizzando conseguentemente il proprio tempo di lavoro, corredandoli in modo
flessibile alle esigenze connesse all’espletamento degli incarichi affidati alla sua responsabilità ed in
relazione agli obiettivi e programmi da realizzare. L’orario di lavoro sarà svolto, nei due enti, tenendo
conto della concordata ripartizione dei costi riferiti alla retribuzione complessiva dovuta al segretario
comunale. Comunque le funzioni proprie del segretario previste dalla legge saranno svolte nel rispetto
dei principi generali che presiedono al buono e corretto andamento della pubblica amministrazione
nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla convenzione.
 

 

 

Art. 10

La nomina e la revoca per violazioni dei doveri d’ufficio del segretario comunale saranno concordate
dai Sindaci dei Comuni convenzionati e saranno effettuate dal Sindaco del Comune di Succivo, fatta
salva, in caso di mancato accordo, la facoltà di recedere dall’accordo convenzionale.
 

Art. 11

Le forme di consultazione tra i comuni convenzionati sono costituite da incontri tra i rispettivi Sindaci,
che operano in accordo con il segretario comunale al fine di garantire il migliore svolgimento del
servizio di segreteria.
 

Succivo,lì ___________

 

PER IL COMUNE DI SUCCIVO PER IL COMUNE DI CARINARO

IL SINDACO                                                                   IL SINDACO

(Dott. Gianni Colella)                                                         (Dott. Nicola Affinito)

 

 

 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 

OGGETTO: Approvazione convenzione per la costituzione di un unico ufficio
di segreteria comunale tra i Comuni di Succivo e di Carinaro.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì 25.11.2020

  Il Responsabile del
Servizio

  Dott. Giacomo
Levita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

 

Carinaro, lì 26.11.2020 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione, di cui al punto 8) dell’avviso di convocazione
dell’odierna seduta consiliare, avente ad oggetto: Approvazione convenzione per la costituzione di
un unico ufficio di segreteria comunale tra i Comuni di Succivo e di Carinaro;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;



 

<pclass=msonormal style="text-align:justify">ASCOLTATO il Sindaco, il quale dà lettura della
suddetta proposta di deliberazione ed evidenzia che il Segretario sarà a convenzione per 18 ore
settimanali e che il Comune capofila è quello di Succivo;
 
 

Il Presidente mette ai voti la proposta in esame.

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 13 componenti del
Consiglio Comunale presenti in videoconferenza, 

 

DELIBERA

 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: Approvazione
convenzione per la costituzione di un unico ufficio di segreteria comunale tra i Comuni di Succivo e
di Carinaro.

 

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 13
componenti del Consiglio Comunale presenti in videoconferenza, delibera di dichiarare, ai sensi del
comma 4, art.134, del D.Lgs. n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.

 

</pclass=msonormal>

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 247 DEL 25-11-2020

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 36    DEL  30-11-2020

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO
UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI SUCCIVO E DI
CARINARO.



Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente
del Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Carlo
Della Peruta

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la

copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai



sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 


